Distinctio XXXIII

te decrescere dixit. Sz ille est timor initialis/ que non negat esse in charitate nisi perfecta sit. **C**o timor seruialis et initialis dicitur initium sapientie; sed differenter. **C**aplm. V

Si enduz tamen est q
yteroz timor. s. seruialis et initialis in
scriptura diuersis locis dicit initiu
sapie; et ita fore copieres si diligenter annota
ueris loca scripture in quibus de timore domini
fit metio: ex alia tñ rone et causa diuersa di
cit seruialis timor initiu sapie; et ex alia init
ialis. Seruialis enim ideo dicit initiu sapie; qz
pparat locu sapie et ducit ad sapientiam; sz tñ
quia timor iste non est in charitate non rema
net cu ea: imo foras exit. Initialis vero dici
tur initiu sapie; qz est inchoata sapia: que cu
quis habere incipit sapiaz et charitatē habe
re incipit. Inde etiam est q yteroz timor dicit
initialis: qd inuenire poteris p diuersa scri
pture loca. Ut ergo etiam timor interdu dicit
seruialis: quia et ipse initialis q est in charita
te inchoata/ aliqd habet de seruili. s. angore
pene: sicut et aliqd habet de casto. s. q timet
offendere ac separari.

De hoc quod Aug^o dicit castu ti
morem esse eternum.

Illud quoqz diligenter est
notandum qd in superioribus Augustinus di
cit: castu timore esse eternu. Per qd affirmat
pmissa sententia. s. q spiritus timoris erit in
futuro sicut et alia dona spissanci: sed non
habebit omnem illu vsum que modo habet.
Faciet em tuc nos reuereri deu: no timere/
separari vel carere. Sicut ergo et in christo ti
mor ille: sz iuxta vsum illu quem habebit in
futuro in sanctis. No em timuit christus se
parari vel offendere deu: sz eu p omni bus
reueritus est.

An timor pene qui fuit in christo
fuerit seruialis vel initialis vel ali^o.

Lu aut fuerit in christo ti
mor pene: queritur an iste timor fuerit muda
nus/vel seruialis/vel initialis. Ad quod dici
mus nullu eo p fuisse in christo: qz timor mu
danus malus est: vt supra dictu est: et in pri
mo gradu cu mundo deserit. Seruialis vero
vel initialis in perfecta charitate no est. Null
lus ergo timor isto p fuit in christo. Quis
ergo fuit timor iste quo pena timuit? Poti
timor ille dici naturalis vel humanus: q om
nibus hominibus inest: quo horref mors/ ac for
midat pena. Et dicit timor iste naturalis:
no qz accesserit homini ex natura km q p
fuit instituta: quia no fuit iste timor concre

Ca. V Fol. 147

tus homini: nec de bonis naturalibus: sed
quia ex corrupta natura per peccatum om
nibus aduenit: cui corruptio inoleuit tanqz
esst naturalis: et est iste timor effectus pec
cati: ut predictum est.

Ista est distinctio. xxiiij. bii^o tertij libri: in q
de donis. Et tria facit. Ma pmo agit de donis in comu
ni. Seco de timore in speciali. Tertio insert quedam ex de
terminatis. Primu vsc ibi: Et qz de timore. Secundu
vsc ibi: Illud quoqz diligenter. Tertiu vsc ad finem di
stinctionis. In speciali sententia magistri stat in trib^o
xpõnibus: quaz pma est hec. Septem dona spissanci q
avirtutibus no differunt: nec in patria cessabunt: fuerunt in
christo. Hac magister ponet qrit tres questiones. Qua
rum pma est: an dona spissanci sunt idem qd virtutes.
Secda est: an in patria maneat in beatis. Tertia est: an fu
erunt in christo. Ad duas pmas questiones sumul respõ
det auctoritate beati Ambro. q dona sunt idem qd virtu
tes: et q remaneat in patria: qz in angelis et in beatis sunt
abundatius qz in nobis. Ad tertiam respõdet affirmati
on: qz ista dona fuerunt in christo: qd patet p illi Isa. xj.
Et requiescat sup euz spus dhi spus sapie et intellectus/
psilij et fortitudinis/ spus scientie et pietatis: et replebit eis
spu timoris dnt. In qua quidem auctoritate plures repe
tit spus: qd no ideo fit q spissanci sunt plures in natu
ra diuina: sed ad designandum multiplicem fore effectu vni
us spissanci. Sz qz in respõsione ad secundam questionem
qz dona etiam no cessant in patria: ponit in mediu qd
auctoritates qz videntur dicere: timore in patria no man
ere: et sequens nec alia dona: qz q rone non remanebit
donu timoris: pari rone nec alia dona. Pro quoqz au
toritatē evidētia magister dicit: qz dona spissanci erunt
in futuro. s. in patria: sz no habebut ibi illos vius quos
hichabent in via: qd declarat specialiter in dono timoris.
Ma timor filialis ut dicit magister: i pnti vita tria in no
bis facit. Facit em pmo timere ne offendamus deū que
diligimus. Seco facit timere ne sepemur ab eo. Tertio
facit nos ipm reuereri. Quartu lgit ad duo pmas/no ma
nebit donu timoris in patria: et hoc volut dicere aucto
ritates in oppositi allegate. Sz qrt ad tertium manebit
ib: qzbi pmaxime vius reuerente q est dilectio cu sub
iectio erit: qualiter etiam reuerentia in christo erit. Et sub
dit quosdam dixisse q in christo et in angelis esset donu ti
moris solu km effectu: sed no km habitu: sz communiter et
modernis hoc non tenet: nec magister illud approbat.
Secunda ppositio est hec. Timor qz multipliciter no quali
terius sumptus a charitatis oratio excludit. Hac ma
gister exeques dicit qtuor esse timores: quoqz pmus est
timor mundanus sive humanus/ quo timemus picula car
nis et bonorum mundanorum amissionem. Et quia hic timor ma
lus est: et cu modo mudi pceptibus relinquendus: ideo
phibet tanqz no habendus. Secunda est timor seruialis. s. q
quis timer penas: et ex hoc a peccato se cobibens bonus
operat: et licet iste timor est bonus: no tñ est sufficiens ad vi
tam eternam obtinendam. Tertius est timor initialis. s. quo
quis la amare incipit eternu bonu. s. q amissionem eius ti
mens incipit bñ agere: et isto timore adueniente/ simul ad
uenit charitas et timor seruialis incipit p charitatē exclu
di. Quartus est timor castus et filialis seu amicalis: qz p
venit ex amore. s. q timemus ne deum offendamus: et ab
eo sepemur: hic vero timor succedit initiali et permanet in
eternu: seruialis autem no permanebit: sz desicer. Sz subdit: q
ut patet ex dictis in pma pte istius distinctionis. Beda
no distinxit nisi duplice timore. s. seruile et amicale: qz
sub seruili initialē intellexit: brus Aug^o etiam nisi duos
timores distinxit apre. s. castu q est in charitate perfecta: et
seruile q no est in charitate: qz licet p ipm bonu fiat/ non
tñ bñ: qz nemo iniutus bñ facit: etiam si bonu sit de suo ge
nere qd facit. Iste pmissis magister ponit auctoritates
timoris seruialis dicens: qz licet timor seruialis in charitate
no sit: tñ pparat locu charitati: qz nisi timor pus occupa
ret mente/ no esset vñ intraret charitas: qz tñ adueniente
timor expellit et foras mittit: qd explicat de seta et filo su

Liber III Di. XXXV Lapi. I et II

bi annexo: filii enim non intrat nisi seta creat: sic est de timore
seruilli et charitate: postea remouet quodam dubium. Nam in
canonica Joannis dicitur: quod timor non est in charitate: sed p/
fecta charitas foris mittit timorem. Dubitat ergo quod ve
rum sit quod in psalmo dicitur. Timor domini castus manet in se
culum seculi. Nam cum in eterna beatitudine: de qua post loquitur
sic perfectissima charitas: videlicet dictum psalmiste dictum
apostoli 1 Corin. Ad quod respondens dicitur: quod ex quo Joannes in sua ca
nonica: et David in psalmo uno spiritu replete locuti sunt dis
cordare non possunt: si virtus dictum recte intelligatur. Nam
duplex est timor: castus et seruillus: seruillus non stat ut di
ctum est cum charitate: et de illo loquitur apostolus: castus autem
manet in patria: et de illo loquitur prophetam: istud pater ex
his qui dicitur sunt. Nam dictum est quod timor seruillus est quod quis
propter penam timet deum: sed ex quo ille quod propter penam timet
deum: non amat ipsum: ideo timor ille non stat cum charitate: ti
mor autem castus est quo quis timet deum ne ipsum offendat.
Sed ex quo sic timere sit amare: ideo timor ille manet cum cha
ritate semper. Quod postea explicat magister de duabus
misericordiis: quae una timet committere adulterium ne a vi
to deprehendatur: alia vero ne aviro deferas. Et applicat si
milia ad positionem ut patet in libro. Postea autem comparat ma
gister timorem initialis ad castum et ad seruillum dicens: quod ini
ialis est medium inter eos habens aliquod de utroque: quod par
tim facit seruire deo timore pene et partim amore iusticie
qui etiam potest esse in charitate inchoata: licet non possit esse
in charitate perfecta. Et subdit: quod initialis timor pos
sit stare cum charitate imperfecta et seruillus non est uterque ip
so in scriptura dicitur initialis sapientia. Nam seruillus timor sapi
entie et charitatis locum preparat: sed ipsa adueniente foras mit
tit. Nam initialis sapientia dicitur tanquam disponens ad ipsam. Ti
mor autem initialis dicitur principium sapientiae: quod cum inchoata sa
pientia simul incipit: timor et quodammodo inchoata chari
tas sine sapientia. Ita oia roborat magister auctoritatibus
sanctorum. Tertia positione est hec. Non timoris extitit
in christo sicut visus patre cum timore quodammodo alio. Nam magi
ster insinuans infert ex determinatis et excludit primo: quod
donum timoris manebit in patria sicut alia dona: sed non
habebit ibi omnem visum quem habebet: ut patuit in operatione
magister huius distinctionis. Secundo etiam ex his excludit:
quod timor ille fuit in christo sicut illius visus quem habebat in sanctis
in actu. scilicet reverentie: ut etiam ibide dicitur. An quod etiam
incidenter: cum timor pene fuit in christo: utrum fuit ti
mor mundanus vel seruillus vel initialis. Et responderet quod nul
lus eo per se fuit. Nam timor mundanus cum mundo deserit: ser
uillus vero nec est in charitate inchoata nec perfecta. Initialis
vero non potest esse in charitate perfecta. Cum igit christus
mundum deseruit: et charitatem non inchoarat sed perfectam ha
buit: sequitur quod timor pene quem christus habuit nullus il
lorum timor fuit: sed fuit quodammodo naturalis: puenies ex natu
ra pectus corruptiorum tanquam aliquod bonum naturale: sed
tanquam effectus quodammodo sequitur pectus. Et tunc in speciali.

**Quomodo differant sapientia et
scientia.** **Lapl'm I a**

Ost premissa di
ligerenter considerandum est in quo
differat sapientia a scientia. De hoc
Augustinus ita ait. Philosophi disputantes de sapientia definierunt eas
et habent. 3. c. cu eo. q. 9. De dono sa
pietie scie et intellectus.
Aug' in 14 lib. de trini
Definitio sapi
entie sicut
theologos
Dicitur sicut
alij dicitur
scientiam et
sapientiam et
scientiam dici posse non nego. Cle
ricum iuxta distinctionem apostoli/qua dixit:
pietatis scie sicut
theologos
illa definitio dividenda est: ut rerum di
vinarum cognitione sapientia proprie nuncupetur:
humana vero rex cognitione proprietate scientie
nomen obtineat. Nam vero quicquid scri

ab homine potest in rebus humanis: ubi plu
rimum supereracutus vanitatis et noxiæ curio
sitas est: huic scientie tribuo: sed illud tam
quo fides saluberrima que ad veram beatitu
dinem ducit: dignitatem nutrit defendit: ro
borat. Quia scientia non possunt fideles plu
rimi: quod quis polleat ipsa fide plurimum. Aliud
est enim scire tantummodo quid homo credere
debeat: propter adipiscendam vitam beatam:
aliud est sciare quomodo hoc ipsum et prius op
tuleat: vel contra impios defendat: quod proprio
vocabulo appellatur scientia. De his quod dua
bus virtutibus idem Augustinus differentias in Aug' in
ter eas assignans super Ps. ait. Distat lapidem. Ench.
entia: a scientia testante sancto Job: quod dicitur Job. 28. modo singula definiens ait. Sapientia est pie
tas: scientia vero abstinentia a malis. Pieta
tem vero hoc loco posuit dei cultum: quod gre
ce dicit theosebia: quod est in cognitione et dile
ctione eius quod semper est et incomparabilis ma
net: quod deus est. Abstinere vero a malis est in Pbil. 1. b.
medio praecepit nationis prudenter puerari.
Idem quoque inter hec duo aperte distinguens Aug' in
ait in libro. xii. de tri. Distat ab eterno per con
templatione actio qua bene utimur tempora
libus rebus: et illa sapientie hec scientie deputatur:
quis et illa quod sapientie est possit nuncupari
scientia: ut apostolus assertus est. Hunc et. Cor. 13. d.
scio ex parte. Quia scientiam perfecto contempla
tionis dei vult intelligi. In hoc ergo differen
tia est: quia ad contemplationem sapientia ad activi
onem vero scia pertinet. Ecce apte demonstra
tum est in quo differat spiritus sapientie et spi
ritus scientie. scilicet ut sapientia diuinis scientia
humana attributa sit rebus. Et ut docet Au
gustinus utrum agnoscamus in christo. scilicet ut
rem diuinam et rem humanam: et ideo de ip
so habemus sapientiam et scientiam. Cum enim
legitur: verbum caro factum est in verbo intel
ligitur verus deus filius: in carne agnoscamus ve
rus hominis filius. Item cum dicitur: vidimus
plenum gratiae et veritatis: gratiam referamus
ad scientiam et veritatem ad sapientiam: quod
in christo sapientia et scientia fuit plenariae:
et nos scientiam et sapientiam de eo habemus
qui est deus et homo.

**In quo differat sapientia ab in
tellectu.** **Lapl'm II b**

**Ostesa differentia in
ter scientiam et sapientiam: quod distet in
ter sapientiam et intellectum videamur.**
In hoc differunt illa duo: quod sapientia proprie est de
eternis: quod veritati eternam contemplande inten
dit. Intelligentia vero non modo de eternis
est: sed etiam de rebus inuisibilibus et spiri
talibus temporaliter exortis. Per eam enim
et natura summa que fecit omnes naturas:

La. III Distinctio XXXVI La. I Fol. 148

id est diuina consideratur: et que post ipsas sunt spiritales et inuisibiles nature: ut angelis et oes anime bone affectiones conspicuntur. In hoc ergo differetia est: quod sapientia creatorum spicit: intellectu vero et creator et creature quedam. Itē intellectu intelligibilia capimus tamen sapientia non modo capimus superiora: sed etiam incognitis delectamur. Sic ergo distinguuntur inter illa tria. scilicet intellectu/sciam et sapientiam. Scia valet ad rerū temporaliū rectā administrationē et ad bonam inter malos puerationē. Intelligētia vero ad creatoris et creaturez inuisibilium speculacionē. Sapientia vero ad solius eterne veritatis contemplationē et delectationē.

Quoniam disserit scia in intelligentia et sapientia. hic agitur: non sunt illa que naturaliter habet homo.

Lapic. III

Et notandum quod intellectus et scia que dicuntur dona spissacti: alia sunt ab intellectu et scia: que naturaliter sunt in anima hominis. Hoc enim virtutes sunt que per gratiam infunduntur animis fideliū: ut per eas recte vivat. Illa vero naturaliter habet homo ex beneficio creationis a deo tamen. Per has autem virtutes que dicuntur dona spissanci: illa naturalia reformantur atque adiuuantur. Et verbi gratia. Intellectus naturalis peccato obtenebratus: per virtutē quandam et gratiam que dicuntur spiritus intelligētia: reformat atque adiuuat ad intelligendum. Ita et per illam virtutē que dicuntur spiritus sapientiae iuuat atque erigitur metis ratio ad contemplationē et delectationē eterne veritatis.

Quod sapientia ista dei est: nec est illa que deus est.

Illud etiam sciendum est quod sapientia de qua nunc disserimus: non est illa sapientia dei (ut ait Aug⁹) que deus est: sed dominus sapientia: vera tamē que fīm deū est: ac verus et precipue cultus eius est. Si ergo colat mens hominis deum: cuius ab eo capax facta est: et cuius esse particeps potest: sapiens ipsa fit: et non luce: sed summe illius lucis participatione sapiens fit. Illa ergo hominis sapientia etiam dei est: vero non ita dei est: ut ea sapiens sit deus. Non enim participatione sui sapiens est sicut mens participatione dei. Sic etiam dicunt iusticia dei non solum illa qua ipse iustus est: sed etiam illa quā dat homini cum iustificat impiū.

Illa est disti. xxxv. bul⁹ tertii li. In qua magister postmodum egit de donis absolute: agit de ipsius respectu scilicet cōpatine. Nam afferit primo differetiam inter sapientiam et scientiam. Secundo inter sapientiam et intellectum. Tertio inter scientiam et intellectum. Primum visus videtur ostensa differetia. Secundum visus ibi: Et notandum.

Tertium visus ad finē dist. In speciali sententia magistrus stat in tribus positionibus: quare prima est hec. Cōstat in sapientia et scientia prout sunt dona spissacti fore differentia. Hanc magister insinuās ponit triplicē differetiam inter sapientiam et scientiam: prout sunt dona spissacti. Prima est: quod quis tam sapientia quam scientia possit dici rerū diuinarū huius naturā cognitione: tamen propter accipiendo: sapientia est cognitione rerū diuinarū: scia vero rerū humanaarū. Secunda est: quod sapientia est pietas: quod grece theosebia appellatur. id est cultus: quod videlicet cultus in dilectione dei et cognitione consistit. Scientia vero est abstinerere a malo: et in medio natūris prout prudenter conuerteri. Tertia est: quod sapientia pertinet ad contemplationē supernarū seu eternarū: scientia vero ad actionem qua bā vtimur temporalibus rebus. Hanc magister reprobat auctoritate b. Aug⁹. Et subdit: quod ex quo in christo fuit et res diuina et res humana: de ipso habemus sapientiam quod rebus diuinis et scientiam quod rebus humanis attribuitur. Secunda positione est hec. Ex declaratione plenius textus patet differetia inter donū sapientie et intellectus. Hanc ponens: ponit duplicitē differetiam inter sapientiam et intellectum. Quae prima est hec: quod sapientia est de rebus eternis videlicet deo: intellectus vero de rebus aliis: ex parte operis et de creaturis. Secunda differetia est hec: quod per intellectum cognoscimus intelligibilia sine delectatione: sed per sapientiam etiam de rebus cognitis delectamur: et sic ex omnibus predictis recolligit istarū triū. scilicet sapientie scientie et intellectus differetia stare in hoc: quod sapientia valet ad rerū temporalium debitā administrationē et bonā inter malos concordationē. Intellectus vero ad creatoris videlicet et creaturez inuisibilium speculacionē. Sapientia autem ad solius eterne veritatis contemplationē et dilectionē.

Tertia positione est hec. Intellectus et scientia: prout sunt spissacti dona: differunt ab intellectu et scientia: prout insunt a natura. Hanc magister ponens dicit: quod prout sunt dona spissanci infunduntur per gratiam: ut homo per ea recte vivat: et prout vera sunt dona naturalia: insunt hoī ex beneficio creationis. Et subdit quod per dona spissanci reformatur in homine illa que naturaliter insunt: quod intellectus hominis per se ipsum obtenebratus: per spiritum intelligētia. id est donū intellectus adiuuat: et a peccato eripit. Per donū vero sapientie ad contemplationē et delectationē eterne veritatis erigitur. Addit etiam quod sapientia que est donū: de qua hic sermo: non est illa sapientia que deus est: sed est homo sapientia quod potest dici dei sapientia: non quod deus ea sapiens sit: sed quod a deo datum sit: sicut dicit iustitia dei quā deus homini dat cum impiū iustificat. Et tantum in speciali.

De connexionione virtutū que non separantur. Capitulum I

Sicut etiam dicitur: utrum virtutes ita sint sibi cōiuncte: ut sepatim non possint possideri ab aliquo: sed quod una habet oes habeat: Debet etiam hiero. ait. Oes virtutes sibi herēt: ut qui una caruerit omib⁹ careat. Qui ergo una habet omnes habet. Quod quidē probabile est. Cum enim charitas mater sit omnium virtutum: in quocumque mater ipsa est. scilicet charitas et cuncti filii eius. id est virtutes recte fore creduntur.

Omnis in hoc ouenit: quod quod habet una virtutē theologicā habet oes. Sed quidā intelligunt hoc de sola charitate: alijs de qualibet virtute. Istud autem non sequitur de virtutibus informib⁹.

Concluſio Aug⁹. Ubi charitas est: quid est quod Aug⁹ super possit deesse. Ubi autem non est: quid est quod posuit Joannem. sit pdesse. Cur ergo non dicimus: qui hanc Aug⁹ ad Hieronymum. virtutē habet oes habet: cum plenitudo legi Rom. 13. c.

Dis. XXXVI.
et habet. 3. ca.
cum eoz. h.
De cōnexione
habitū gra-
titorum.

Hiero. super
Esa. ii.

Additio Hen-
ri. de virima.

Liber III

Capitulū II et III

sit charitas: q̄ quāto magis est in hoīe/tan-
to magis est virtute p̄ditus:quāto vero mi-
nus/tāto minus inest virtus:et quāto min-
inest virtus tāto magis inest virtū.

Si cuncte virtutes pariter sint
in quocūq̄ sunt. **C**apitulū II b

Trū vero parit quis
oēs possideat virtutes:an alię ma-
gis/alię min⁹ i alię ferueāt/q̄stio ē.
Quibusdā em̄ videt:q̄ alię magis alię mi-
nus habeant ab alię: sicut i Job patientia
emiciuit: **D**auid hūilitas: i Moys em̄sue-
tudo:q̄ etiā cōcedūt magis aliquā mereri p̄
aliquā vñā virtutē q̄ p̄ alię: sicut eā pleni⁹
haber q̄ alię. Nō tñ magis p̄ aliquā mereri
dicunt q̄ p̄ charitatē: nec aliquā plenius a
quoq̄ h̄ri q̄ charitatē. Alias ergo magis et
alias min⁹ i aliquo esse dicunt: f nullā pleni⁹
esse multas facies:quas memorat apl̄s/ di-
2. Cor. 1. c. cēs: Ex p̄sonis multaz faciez t̄c. Alij veri-
us dicunt:oēs virtutes et siles et pares esse
in quoq̄ sunt:vt qui in vna alteri par ex-
titerit:i omib⁹ eidē equalis sit. **Vnde Au-**

Aug⁹ in 6. li. ḡs. Virtutes que sunt in aio hūano: q̄uis
de trinitate. alio et alio modo singule intelligātur: nul-
lo tñ modo separātur ab inuicē/ vt quicūq̄
fuerint équales. Verbi gratia: in fortitudi-
ne/éqles sunt et prudentia et iusticia et tépe-
rantia. Si em̄ dixeris éqles esse istos in for-
titudine: sed illū p̄stare prudētia: seq̄tur vt
huius fortitudo minus prudēs sit: ac p̄ hoc
nec fortitudine éqles sunt: quia est fili⁹ for-
titudo prudentior: atq̄ ita de ceteris virtu-
tibus inuenies: si om̄es eadē consideratiōe
percurras. Ex his clarescit oēs virtutes nō
modo esse conneras: sed etiā pares i aio ho-
minis. Cū ergo dicitur aliquis aliqua p̄re-
minere virtute: vt Abraā fide: Job patien-
tia: f̄m vñus exterores accipendū est: yl in
cōparatione alioz hoim: quia vel humilia-
tis habitū maxime prefert: vel opus fidei:
vel alicuius ceterarum virtutū p̄cipue ex-
equi. **Vnde t̄ ea p̄re alijs pollere: vel inter**
Aug⁹ in ep̄la ad Hiero. **vñā iesse virtutē/ t̄ nō**
alteram. Ait em̄ sic. Clarissima disputatiōe
tua satis apparuit: nō placuisse auctorib⁹ no-
stris/ immo veritati ipsi: om̄ia paria esse pec-
cata: etiā si hoc de virtutibus verum sit: q̄
et si vñā est eū q̄ habet vñā oēs virtutes ha-
bere: t̄ eū q̄ vñā nō habet nullā habere: nec
sic p̄ctā sunt paria: q̄r vñā virtus nulla ē ni-
hil rectū est: nec tñ ideo nō est prauo prauo
distortoq̄ distortius. Si autē qđ puto esse